1

中华医学会重症医学专科资质培训班（福州）报到通知

医继教便函[2024]013 号

_________________：

中华医学会在正视我国国情的基础上，借鉴美国重症医学会的 FCCS 课程的培训模式，

参考美国心脏学会 ECC 课程、美国重症医学会 FCCS 课程、我国台湾 ACLS 联合委员会课程

运作方式，于 2009 年共同发起开展了“重症医学专科资质培训及专科会员队伍建设项目”，

以系统、规范及高质量的重症医学专科资质培训工作为基础，建设高素质的重症医学从业人

员队伍。2024 年国家级继续医学教育项目编号 2024-19-01-004（国）。

为保证授课效果及培训质量，学员人数严格控制在 250 人以内。现将 2024 年福州培训班

报到事项通知如下：

一、培训时间和地点

报到时间：2024 年 4 月 10 日 14:00 - 21:00

报到地点：福州贵安世纪金源温泉大饭店有限责任公司

（福建省福州市连江区 商业路 6 号）

咨询电话：0591 – 3818 8888（酒店前台）

报到凭证：本人有效身份证件

培训时间：2024 年 4 月 11 日 - 4 月 14 日

撤离时间：2024 年 4 月 14 日 17:00 - 4 月 15 日 12:00

培训地点：福州贵安世纪金源温泉大饭店 大宴会厅

二、培训安排

（一）培训课程安排

1. 理论培训

以《中国重症医学专科资质培训教材》为基础，按模块授课，每个模块均采用理论要点

讲授、病例讨论和提问与答疑的形式进行。授课内容涉及重症患者的识别和评估、重症监测

的基本原则和方法、心肺脑复苏、休克、重症心血管疾病的诊断和处理、血流动力学监测与

治疗、呼吸衰竭及相关疾病、急性呼吸窘迫综合征、呼吸支持技术、静脉血栓栓塞症的诊断

和治疗、脓毒症与多器官功能障碍综合征、急性肾损伤、重症血液净化技术、重症消化系统

疾病的诊治、重症病人的肠内与肠外营养支持、重症患者的感染与抗菌药物、重症患者的出

血和凝血障碍、重症患者的内分泌与代谢、重症患者的内环境紊乱、重症患者的镇痛镇静、

 2

中枢神经系统重症的诊治、创伤后机体反应及重症基本救治、重症患者的院内和院间转运、

重症医学相关伦理学问题、重症医学的科研、重症超声等内容。

2. 技能培训

人工气道建立、机械通气、血管导管的放置、血流动力学监测、连续性肾脏替代治疗技

术。

（二）培训考核安排

为进一步提高考核的科学性，培训班 4 月 14 日下午采用机考的方式进行考核（暂定 14:00

开始，时长 75 分钟。具体开考时间以培训班开班期间的通知为准）。

参加培训且考核合格者，可获得中华医学会颁发的“重症医学专科资质培训合格证”。

（三）授课专家和使用教材

培训项目已举办了 6 期师资班，培养合格师资逾 280 名。培训班现场特邀重症医学领域

的权威专家，采用统一的培训教材和培训课件，对重症医学科从业人员进行系统化、规范化

的培训。《中国重症医学专科资质培训教材》系中华医学会组织专家为此项目编写的专用教材，

由人民卫生出版社正式出版。

三、考核要求

报名成功学员和参加补考学员均在报到时领取准考证。

学员参加培训且技能培训考核合格后，会务组会在准考证上加盖技能培训合格章；补考

学员须提前持准考证到会务组加盖技能培训合格章。

参加考核须凭本人有效身份证件和加盖技能培训合格章的准考证，并按照会务组统一安

排入场（考核入场具体安排将于 4 月 14 日培训班现场公布），不按会务组统一安排或证件和

相关手续不齐者无法入场。

严格遵守考场纪律，违反者以作弊论处，取消考核成绩。

考核成绩可在培训官方网站 5c.cmacme.org 查询。考核未通过者，可以在一年之内举办

的中华医学会重症医学专科资质培训班中任选一期班别相同者免费参加学习（培训期间食宿

费用自理），也可不参加培训，但均须按照会务组统一安排入场考核。

参加补考学员务必于拟参加的班次举办前至少提前 30 天，在“登录官方网站—学员信箱

—补考栏目”内提出转班申请，否则无法保证如期安排。

四、其他事项

（一）培训费用

1. 培训费：1500 元/人

2. 住宿费：875 元/人/会期（标准间的单床价格）

1750 元/包间/会期（包房价格）

 3

中华医学会继续教育部

2024年 3月  25日

中华医学会重症医学分会

本培训班最迟撤离时间为 4 月 15 日 12:00，逾期无法保证住宿。如延迟离开，请自行与

酒店协调房间与协商价格。

3. 餐费：600 元/人/会期（报到日晚餐至考核日午餐共 8 餐）

（二）参会要求

未有发热、咳嗽等未痊愈的症状，无传染病及身体不适情况。报到时体温≤37.3℃。

（三）会务组联系方式

线上咨询：官网 www.cmacme.org（回复周期为一周左右）

登录“个人中心”——选择“学员信箱”——点选“咨询类型”

——输入“咨询内容”同时上传“证明材料”（如有）——点击“提交”

北京: 电  话：1530 131 5763、1339 131 6810、010 – 2172 1270

联系人：于  红、刘  越、陶  原

福州: 电  话：13805088566

联系人： 杨火保

（四）乘车路线

福州贵安世纪金源温泉大饭店酒店地址：福建省福州市连江区 商业路 6 号

前台咨询电话：0591 – 3818 8888

1. 长乐机场至酒店：

酒店距机场 80 公里。乘坐出租车:约 150 元。

在机场乘坐空港快线五四北专线至“五四北永辉广场”站，转乘贵安旅游 2 号专线至“贵

安世纪金源大饭店”站，步行 50 米即到。

2. 福州站至酒店：

酒店距火车站 25 公里。乘坐出租车:约 60 元。

在火车站乘坐贵安旅游 8 号专线至“检察官学院（岭下）”站，转乘贵安旅游 2 号专线至

“贵安世纪金源大饭店”站，步行 50 米即到。

备注：上述出租车费用信息仅供参考，不可作为支付依据。本费用中不含过路费和过桥

费，塞车等因素可能使费用显著增加。

3. 温馨提示

因培训班举办时期票务紧张，请各位学员务必提前预定好往返飞机/火车票。